Башҡортостан Республикаһы

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе

 Муниципаль дөйөм белем биреү

автоном учреждениеһы

(3-сe УДББМ МДББАУ)

Муниципальное общеобразовательное

автономное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 3

городского округа город Нефтекамск

Республики Башкортостан

(МОАУ СОШ № 3)

                  БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ

15 сентябрь 2023 й.                             № 574                       15 сентября 2023 г.

Об организации и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников (далее – Порядок), утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года N 678, приказом

МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск № 235 от 8 сентября 2023 года «Об организации

и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году», в целях организации и проведения всероссийской

олимпиады школьников,     п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –

ШЭ ВсОШ) в срок до с 25 сентября по 27 октября 2023 года согласно

следующему графику:

 по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика,

химия, биология, астрономия и физика) с использованием

информационного ресурса «онлайн-курсы Образовательного центра

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – платформа «Сириус.Курсы»);

 по 4 общеобразовательным предметам (искусство (МХК), экология,

экономика, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) на

платформе «Сириус.Курсы» по заданиям, разработанным

региональными предметно-методическими комиссиями Республики

Башкортостан (далее – РПМК), в соответствии с методическими

рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году;

 по 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык

(английский, китайский, немецкий, французский), история, литература,

обществознание, право, русский язык, технология, физическая культура)

по заданиям, разработанным РПМК, в соответствии с методическими

рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебном году.

Наименование

предмета

Дата

проведения

Дни

недели

Формат проведения Время проведения Ответственный за сбор данных

Русский язык 26.09.2023 вторник очно

4-5 уроки

(4 кл. – 60 мин.)
Шатанова И.Н., руководитель ШМО

4-7 уроки

(5-6 кл. – 60 мин.,

7-8 кл. – 90 мин.,

9-11 кл. – 120 мин.)

Гильмутдинов Ф.Ф., руководитель

ШМО

География 27.09.2023 среда очно

4-6 уроки

(5-6 кл. – 45 мин.,

7-8 кл. – 60 мин.,

9-11 кл. – 90 мин.)

Селина О.Ю., руководитель ШМО

Физика 28.09.2023 четверг
Дистанционно, на

платформе Сириус.Курсы
7-11 кл. – 90 мин. Хасанова И.М., руководитель ШМО

Астрономия 02.10.2023
понедель

ник

Дистанционно, на

платформе Сириус.Курсы
5-11 кл. – 50 мин. Хасанова И.М., руководитель ШМО

Право 03.10.2023 пятница очно
4-5 уроки

(9-11 кл. – 90 мин.)
Селина О.Ю., руководитель ШМО

Немецкий

язык
04.10.2023 среда очно

4-5 уроки

(5-6 кл. – 90 мин.;

7-8 кл. – 135 мин.,

9-11 кл. – 180 мин.)

Шарафиева Г.Ф., руководитель ШМО

Химия 05.10.2023 четверг
Дистанционно, на

платформе Сириус.Курсы
5-11 кл. – 90 мин. Селина О.Ю., руководитель ШМО

Физическая

культура
09.10.2023

понедель

ник
очно

4-7 уроки

(5-11 кл. – 45 мин., теория)
Дунаева О.В., руководитель ШМО

Экономика 10.10.2023 вторник
Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы

5-6 кл. – 90 мин.,

8-9 кл. – 120 мин.,

10-11 кл. – 150 мин.

Селина О.Ю., руководитель ШМО

Биология 12.10.2023 четверг
Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы
5-11 кл. – 120 мин. Селина О.Ю., руководитель ШМО

Литература 13.10.2023 пятница очно

4-7 уроки

(5-6 кл. – 90 мин.,

7-9 кл. – 120 мин.,

Гильмутдинов Ф.Ф., руководитель

ШМО

10-11 кл. – 180 мин.)

Обществознан

ие
16.10.2023 пятница очно

4-5 уроки

(6 кл. – 45 мин.,

7-8 кл. – 60 мин.,

9-11 кл. – 90 мин.)

Селина О.Ю., руководитель ШМО

ОБЖ 17.10.2023 вторник
Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы
8, 10-11 кл. – 45 мин. (теория) Дунаева О.В., руководитель ШМО

Искусство

(МХК)
18.10.2023 среда

Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы

5-6 кл. – 90 мин.,

7-8 кл. – 135 мин.,

9-11 кл. – 180 мин.

Дунаева О.В., руководитель ШМО

Математика
19.10.2023

20.10.2023

Четверг,

пятница

Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы

4 кл. – 60 мин. Шатанова И.Н., руководитель ШМО

5 кл. – 60 мин.,

6-8 кл. – 90 мин.,

9-11 кл. – 120 мин.

Хасанова И.М., руководитель ШМО

История 23.10.2023
понедель

ник
очно

4-5 уроки

(5-6 кл. – 60 мин.,

7-11 кл. – 90 мин.)

Селина О.Ю., руководитель ШМО

Экология 24.10.2023 вторник
Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы
5-11 кл. – 45 мин. Селина О.Ю., руководитель ШМО

Английский

язык
25.10.2023 вторник очно

4-6 уроки

(5-6 кл. – 60 мин.;

7-8 кл. – 90 мин.,

9-11 кл. – 120 мин.)

Шарафиева Г.Ф., руководитель ШМО

Информатика

и ИКТ
26.10.2023 четверг

Дистанционно, на

платформе Сириус. Курсы
5-6 кл. – 180 мин. Хасанова И.М., руководитель ШМО

Технология 27.10.2023 среда очно

4-7 уроки

(теория: 5-11 кл. – 90 мин.;

практика: 5-11 кл. – 180 мин.)

Дунаева О.В., руководитель ШМО

2. Назначить координатором школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников заместителя директора по УР

Сакратову М.М.

3. Сакратовой М.М., координатору всероссийской олимпиады школьников:

 обеспечить проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком

проведения олимпиады и выполнением нормативных документов

министерства образования и науки Республики Башкортостан по

организации и проведению ШЭ ВсОШ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28

сентября 2020 года № 28;

 провести ШЭ ВсОШ по 10 общеобразовательным предметам

(математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика, ОБЖ,

экология, искусство, экономика) с использованием платформы

«Сириус.Курсы» в установленные сроки и в соответствии с

требованиями к организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными

Образовательным Фондом «Талант и успех»;

 обеспечить назначение ответственных лиц за организацию и проведение

школьного этапа олимпиады для получения индивидуальных кодов

участников олимпиады в ФИС ОКО и передачи их участникам

олимпиады, получения окончательных результатов олимпиады и

подведения итогового протокола. Актуализировать данные в ФИС ОКО

о количественном контингенте обучающихся;

 обеспечить участникам доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на платформе

«Сириус.Курсы» с 8.00 до 22.00 по местному времени в день проведения

олимпиады;

 провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам (география,

иностранный язык (английский, китайский, немецкий, французский),

история, литература, обществознание, право, русский язык, технология,

физическая культура) согласно установленному графику;

 обеспечить работу организаторов ШЭ ВсОШ с использованием

информационных технологий, своевременное получение информации и

соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания

олимпиадных заданий, критериев оценивания;

 обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания

олимпиадных заданий и критерии оценивания олимпиадных заданий;

 обеспечить размещение материалов школьного этапа в соответствии с

рекомендациями по их структуре и содержанию;

 обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) о дате, времени и месте процедур анализа выполненных

олимпиадных заданий и их решений, показе работ и апелляции по

каждому общеобразовательному предмету, времени и месте

ознакомления с результатами олимпиады;

 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде,

об ознакомлении с Порядком проведения ВсОШ, о согласии на

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету;

 обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ ВсОШ,

в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации по общеобразовательным программам основного общего и

среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и

олимпиад школьников (Приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 491);

 обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности,

охраны жизни и здоровья детей при проведении предметных олимпиад;

 наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников поощрительными грамотами;

 обеспечить создание специальных условий, в случае участия в

олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе

беспрепятственный доступ в место проведения олимпиады, наличие

пандусов, специальных кресел и других приспособлений, присутствие

ассистентов;

 отправлять сведения о результатах и о количестве участников ШЭ

олимпиады по каждому предмету в электронном виде ответственным

методистам МБУ ИМЦ и специалистам МКУ УО;

 предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа олимпиады в

электронном и бумажном виде в течение двух рабочих дней в

соответствии с прилагаемыми формами;

 обеспечить размещение материалов школьного и муниципального

этапов в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию

на официальном школьном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки в связи

с ростом заболеваемости COVID-19 и перевода образовательного

процесса региона на дистанционную форму обучения, предусмотреть

проведение ШЭ ВОШ школьников по всем предметам с применением

информационно-коммуникационных технологий, обязательно включая

систему онлайн-прокторинга.

4. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады:

Предмет ФИО члена комиссии Должность

История,

обществознание,

право,

экономика

1. Селина О.Ю.,

председатель

учитель биологии, руководитель ШМО

2. Барыкина Н.В. учитель истории

3. Хайбуллина К.А. учитель истории

4. Леготина С.В. учитель истории

5. Дунаева О.В. учитель истории

Русский язык и

литература

1. Гильмутдинов Ф.Ф.,

председатель

учитель русского языка и литературы,

руководитель ШМО

2. Минязова И.И. учитель русского языка и литературы

3. Николаева И.И. учитель русского языка и литературы

4. Николаева Т.В. учитель русского языка и литературы

5. Салимгареева А.М. учитель русского языка и литературы

6. Рафикова Л.М. учитель русского языка и литературы

ОБЖ,

физическая

культура,

технология,

искусство

(МХК)

1. Дунаева О.В.,

председатель

учитель музыки, руководитель ШМО

2. Каримов М.А. учитель технологии и физической

культуры

3. Крылов А.В. преподаватель-организатор ОБЖ

4. Григоренко С.В. учитель технологии

5. Шамтиева А.А. учитель изобразительного искусства

Английский

язык, немецкий

язык

1. Шарафиева Г.Ф.,

председатель

учитель башкирского и татарского

языков, руководитель ШМО

2. Галиева О.В. учитель английского языка

3. Потерикина И.Р. учитель английского и немецкого

языков

4. Муллаянова Ф.М. учитель английского языка

5. Муртазина Л.А. учитель английского и немецкого

языков

География,

экология

1. Селина О.Ю.,

председатель

учитель биологии, руководитель ШМО

2. Сюткина Н.А. учитель географии

3. Асадуллина Э.И. учитель-логопед

4. Мурзабаева А.Н. педагог-психолог

5. Сакратова М.М. заместитель директора по УР

5. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету не более 40 процентов от общего числа

участников олимпиады по каждой параллели.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УР Сакратову М.М.

Директор                                                                         А.В. Крылов

		2023-09-19T08:35:40+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа